



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către Primaria or. Ocnîța

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm ”**„Construcția unui trotuar în preajma gradinitei Ghiocel”** Cod CPV 45233222-1, pentru suma fără TVA de 163 174,61 lei (o sută șazeci și trei mii o sută șaptezeci și patru lei, **61 bani**) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **32 634,92 lei** (treizeci și două mii șase sute treizeci și patru lei, **92 bani**).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 90 (nouăzeci) zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 06.07.2022 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[X] nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06.06.2022 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____=____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită ____ (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: ____ 1 an ____ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)



Anexa nr.7

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Primaria or. Ocnîța**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3v4dp1-MD-1653286417865](#) din 07.06.2022, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Constructia unui trotuar in preajma gradinitei Ghiocel”** noi ÎPS „Corsag” SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 06.06.2022 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)



Anexa nr. 8

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: **Primaria or. Ocnița**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea „**Construcția unui trotuar în preajma gradinitei Ghiocel**” prin procedura de achiziție **Licitație deschisă** pentru o durată de 30 (treizeci) zile, , respectiv până la data de 06.07.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 06.06.2022 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)

Construcția unui trotuar în preajma grădinitei Ghiocel

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 195 809,53 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salarîu	Total incl. salarîu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	65,0000	27,19 27,19	1 767,38 1 767,38
2	TsA01D3	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea straturilor vegetale de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea în depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren foarte tare	m ³	28,0000	488,58 488,58	13 680,17 13 680,17
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m ³	28,0000	1 692,44 749,44	47 388,19 20 984,19
4	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m ³	9,3000	516,27 76,47	4 801,30 711,20
5	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m ³	9,3000	473,92 84,12	4 407,42 782,32
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	62,0000	183,20 25,49	11 358,20 1 580,45
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe	m	65,0000	296,58 56,93	19 277,59 3 700,45

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm				
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	93,0000	264,24 50,64	24 573,86 4 709,71

		Total	lei	127 254,11
		Asigurarea sociala	24 %	11 499,81
		Total		138 753,92
		Cheltuieli de regie	12 %	16 650,47
		Total		155 404,39
		Beneficiu de deviz	5 %	7 770,22
		Total		163 174,61
		TVA	20 %	32 634,92
		TOTAL		195 809,53
				195 809,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		47 915,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

preajma gradinitei Ghiocel

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 195 809,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	98,9186	84,97	8 405,12
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	463,5270	84,97	39 385,90
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4694	84,97	124,85
		Total manopera				47 915,87

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,6950	254,00	2 716,53
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7710	311,00	239,78
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,2300	311,00	3 181,53
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4650	311,00	144,62
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,5340	311,00	1 099,07
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	269,2900	2,15	578,98
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	148,8000	2,15	319,92
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 227,6000	2,15	2 639,34
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	94,3950	160,00	15 103,20
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,9010	1 650,00	9 736,65
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	65,3250	155,00	10 125,37
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	62,3100	75,00	4 673,25
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,8600	300,00	558,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5760	1,50	0,86
15.	4100126202818	Apa	m3	1,8600	1,50	2,80
		Total materiale de construcții				51 119,90

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,8120	161,50	1 261,64
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,9060	141,50	552,70
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	264,0400	100,00	26 404,00
		Total utilaje de construcții				28 218,34

Total	lei	127 254,1 1
Asigurarea sociala	24 %	11 499,81
Total		138 753,9 2
Cheltuieli de regie	12 %	16 650,47
Total		155 404,3 9
Beneficiu de deviz	5 %	7 770,22
Total		163 174,6 1
TVA	20 %	32 634,92
TOTAL		195 809,5 3
Total deviz:		195 809,5 3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			1 767,38
2	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			488,58 488,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	84,97	488,58
		<i>Total</i>	lei			13 680,17
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 692,44 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
		<i>Total</i>	lei			47 388,19
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			516,27 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	311,00	342,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,50	0,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			4 801,30
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			473,92 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	254,00	292,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,50	0,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			4 407,42
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			183,20 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,15	2,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	311,00	0,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 358,20
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			296,58 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,15	6,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	311,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,50	0,01
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	155,00	155,77
		<i>Total</i>	lei			19 277,59
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			264,24 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,15	28,38
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	311,00	1,56
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	311,00	11,82
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			24 573,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.